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چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

نگاهی به ساختار و کارکرد هیئت‌ های رسیدگی به تخلفات اداری 
کارکنان دولت
علی احمدی1 

     چکيده

يکي از مراجع اختصاصي اداري زیرمجموعه قوه مجريه که وظيفه اصلي آن رسيدگي به تخلفات اداري 
مستخدمين دولت می‌باشد، هیئت‌های رسيدگي به تخلفات اداري کارمندان دولت هستند. در همين راستا، 
رویکرد و مبانی قانونی ناظر بر رسیدگی به تخلفات اداری، ایجاب می‌نماید در عين تأمين منافع عمومي 
و کارآمدي دستگاه‌های اداری، حفظ استقلال در کلیه مراحل رسیدگی با آیین دادرسی شفاف به اعتبار 
شبه‌قضایی بودن هیئت‌ها و رعایت برخی اصول مهم ازجمله: اصل برقراری تناسب بین تخلف و مجازات با 
حضور عضو مسلط به مسائل حقوقی، اصل ترافعی بودن، اصل استقلال در تصمیم‌گیری‌ها و فروعات مربوط 
به آن از قبيل رعايت اصول کلي حقوقي، امکان مشارکت يا دخالت طرفين دعوي در فرآيند دادرسي منتهي 
به صدور رأي، اطلاع قبلي از پرونده يا دعوي مطروحه و اعطاي فرصت کافي دفاع، امکان حضور وکیل 
در جلسات رسیدگی، مستدل و مستند بودن آرای صادره از هیئت‌ها، امکان دسترسی به هیئت‌ها، توجه 
کافی به مستندات و دلایل ابرازی، تسریع در رسیدگی به اعتراض به آرای صادره و همچنين اصل بی‌طرفی 
بیشتری شود. قانون، آیین‌نامه اجرايي و دستورالعمل رسيدگي به تخلفات اداري درزمینه‌ی  جهت‌گیری 
پیش‌بینی اين اصول و فروعات مربوط به آن تا حدودی ناقص و ناکارآمد بوده و از حیث رسیدگی هیئت‌ها 
مرجع  اين  اثربخشی  و  کارایی  امر،  اين  به‌تبع  که  دارد  نارسایی‌هایی وجود  دولت،  کارکنان  تخلفات  به 

اختصاصي اداري را با چالش‌هایی مواجه ساخته است. 
هدف اين مقاله، نگرشی بر ساختار و کارکرد هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت 
و شناسايي نقاط ضعف اين مرجع در رسيدگي به تخلفات كاركنان است تا ما را به اصول مطلوب دادرسي 
در اين مرجع رهنمون نمايد. سعي شده است با اعمال اين اصول و معيارها، پیشنهادهایی برای كي الگوي 

مطلوب دادرسي در اين هیئت‌ها مطرح گردد.
واژگان کلیدی: هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، پیشگیری و مقابله با فساد، کارکنان دولت، 

رأی.

1 - کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی - معاون بازرسی کل استان قم 
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مقدمه
از  پیشگیری  اداری،  و  اجرایی  اداری موجود در دستگاه‌های  نابسامانی‌های  بر  بنا  و  در عصر حاضر 
از طرف  ارتکاب تخلف  البته همیشه  فراوانی است،  اهمیت  فساد و تخلفات کارکنان دولت دارای 
برخی کارمندان قابل‌تصور است. رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت بخشی از دادرسی اداری 
اختصاصی است. در نظام جمهوری اسلامی ايران، رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت که از 
حیث استخدامی، تابع قانون مدیریت خدمات کشوری بوده و یا از حیث رسیدگی به تخلفات کارکنان، 
قانون رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت بر آن‌ها حاکمیت دارد، مستند به قانون رسیدگی به تخلفات 
اداری مصوب سال 1372 مجلس شورای اسلامی و آیین‌نامه اجرایی و سایر مقررات ابلاغی از سوی 
هیئت عالی نظارت بر هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری 
عملیاتی می‌گردد. در اين نوشتار ابتدا رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت در هیئت‌های رسیدگی به 
تخلفات اداری بررسی می‌شود و چالش‌های موجود از حیث ساختاری و هنجاری مطرح و در ادامه، 
با شناسایی نقاط ضعف اين مرجع قانونی، با استفاده از تجارب مطالعات تطبیقی، برای تأثیرگذاری 
هرچه‌بیشتر گزارش‌های نظارت و بازرسی ناظر بر موضوعات اعلامی در هیئت‌ها، باهدف پیشگیری و 

مقابله با فساد، پیشنهادهایی درراستای نیل به اصول و الگوی مطلوب دادرسی مطرح خواهد شد.

وضعیت رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت
یکی از اهداف مرتبط با رسیدگی به تخلفات اداری که متعاقب برقراری تناسب بین تخلف و مجازات، 
منجر به صدور رأی محکومیت می‌گردد، شناسايی بسترها و زمینه‌های بروز تخلفات برای برنامه‌ریزی 
سلامت نظام اداری و پیشگیری از فساد است. اما با توجه به نارسایی‌های موجود در نظام اداری ازجمله: 
تفسیرهای سلیقه‌ای از قوانین و مقررات، ناکارآمدی نیروی انسانی، احتمال خطاهای انسانی و فقدان 

برنامه‌های آموزشی کاربردی، ارتکاب درصدی از تخلفات گريزناپذير است.
بنابراين باید اذعان داشت برای ارتقای سلامت نظام اداری، نظم و انسجام‌بخشی امور اداری در 
نیاز است که دولت بسترها و ساختارهای مناسب  بادی امر از ضروریات می‌باشد. برای این منظور، 
)کريم‌زاده،  است  کارکنان  اداری  تخلفات  به  رسیدگی  قانون  اهرم‌ها،  اين  از  يکی  باشد.  داشته  نیز 
با توجه به اختلاف‌نظر درمورد  34:1389(. درخصوص تعريف مراجع رسیدگی به تخلفات اداری، 
مراجع اختصاصی اداری و حتی اختلاف‌نظر درخصوص عنوان اين مراجع در نظام حقوقی ايران تعريف 
واحدی وجود ندارد، در قانون بازسازی نیروهای انسانی وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی و وابسته به 
دولت در ماده 41 از عنوان دادگاه‌های اداری استفاده‌شده بود، اما پس‌ازاین قانون، در قوانین بعدی 
و فعلی از عنوان هیئت استفاده‌شده است )صادقی‌مقدم و میرزاده کوهشاهی، 1391: 11(. هیئت‌های 
رسیدگی به تخلفات اداری نوعی مرجع اختصاصی اداری هستند، صلاحیت ترافعی دارند، به‌موجب 
قانون مصوب مجلس، خارج از چهارچوب دادگاه‌های عمومی و نسبتاً مستقل اما زيرمجموعه سازمان 
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و نهاد متبوع خود تشکیل‌شده و صلاحیت آن‌ها، انحصاراً رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان سازمان 
متبوع خود است )هداوند، 1378: 19(. اين هیئت‌ها هرچند مانند دادگاه‌های عمومی، صلاحیت ترافعی 
دارند و درخصوص موضوع تحت رسیدگی حکم صادر می‌نمایند، اما دارای ویژگی‌های متمايز از 
دادگاه‌های عمومی ازجمله: رسیدگی ساده، سريع و بدون تشريفات قضايی، غیرعلنی و غیرحضوری 
بودن رسیدگی‌ها، رایگان بودن رسیدگی، تعدد اعضای رسیدگیک‌ننده و درنهایت رسیدگی به تخلفات 
اداری نهاد ریاست جمهوری با یک عضو قاضی هستند و مهم‌تر اينکه در اين هیئت‌ها از شیوه‌های 
گوناگون برای اثبات تخلف استفاده می‌شود و هیئت‌ها ملتزم به رعايت و بررسی دلايل ارائه‌شده از 
ابزارها درصدد کشف حقیقت هستند  با استفاده از کلیه  سوی طرفین نبوده و به هر طريق ممکن و 
)ابراهیمی، 91:1391(. در اين هیئت‌ها و در اکثر مراجع اختصاصی اداری یک‌طرف دعوی و اختلاف، 
دولت با مقامات عمومی و امکانات دولتی و طرف ديگر کارمندان و شهروندان هستند که در سطح 
نابرابری قرار دارند و هر آن احتمال سوءاستفاده از قدرت می‌رود؛ بنابراين مطلوبیت دادرسی در اين 
بین اصول دادرسی منصفانه و اصول  مراجع، تضمین‌های لازم از حقوق کارکنان و برقراری تعادل 

حقوق اداری را می‌طلبد.
مقام  بالاترین  پیشنهاد  به  بنا  اداری،  به تخلفات  بدوی و تجدیدنظر رسیدگی  اعضای هیئت‌های 
اجرایی دستگاه و با حکم وزير و يا بالاترين مقام اجرايی برای مدت یک سال انتخاب می‌شوند و حقوق 
و مزايای اعضا و بودجه هیئت‌ها از محل بودجه سازمان متبوع تأمین می‌گردد. از دیدگاه سازمانی، 
هیئت‌ها مشمول اصل سلسله‌مراتب نیستند، اما به لحاظ ساختاری و سازمانی در اداره و دستگاه متبوع 
خود تشکیل می‌شوند. برکناری اعضا علاوه‌بر پیشنهاد مقام منصوبک‌ننده، نیاز به تصويب هیئت عالی 
نظارت نیز دارد؛ علت هم این است که اين مراجع، مراجعی مستقل بوده و لازم است از ثبات کافی 

برخوردار باشند.
بنابراين هیئت رسیدگی به تخلفات اداری از حیث ساختار و سازمان وابسته به دستگاه‌های متبوع 
خود می‌باشند، هرچند در راستای استقلال آن‌ها اقداماتی صورت گرفته، اما در بودجه و محل تشکیل 
و انتصاب اعضا، تابع اراده بالاترين مقام اجرايی دستگاه متبوع خود بوده و از دیدگاه صلاحیتی نیز 
دارای صلاحیت اختصاصی در مقابل صلاحیت عام هستند. در کشور فرانسه دادگاه‌های اداری بدوی، 
تجديدنظر و شورای دولتی وجود دارد و در کنار اين دادگاه‌های اداری با صلاحیت عام رسیدگی 
به دعاوی اداری، دادگاه‌های اختصاصی اداری هستند که به برخی از دعاوی خاص اداری رسیدگی 

. )Simon, Boyron & Whittakar; 1998:41( میک‌نند
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به  بر ماهیت رسیدگی  ناظر  چالش‌های موجود در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
تخلفات کارکنان دولت

1- نداشتن استقلال و بی‌طرفی هیئت رسیدگی به تخلفات اداری
مراجعی که رسیدگی ترافعی انجام می‌دهند و رأی صادر می‌نمایند، مراجعی هستند که يا در آن‌ها 
تخلفی احراز می‌شود و يا فصل خصومتی صورت می‌گیرد، اين مراجع برای قضاوت صحیح، بايد 
مستقل و بی‌طرف باشند. اين استقلال و بی‌طرفی هم شامل استقلال و بی‌طرفی مرجع و هم اعضای 
رسیدگیک‌ننده در مرجع می‌شود. هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری به لحاظ سازمان، تشکیلات و 
بودجه، محل تشکیل جلسه و نیروی انسانی، وابسته به سازمان متبوع خود هستند و اين امر می‌تواند ناقض 
استقلال و بی‌طرفی اين مراجع باشد. مقامات اداری در شکل‌گیری هیئت‌ها و تأمین بودجه، می‌توانند 
بر استقلال و بی‌طرفی آن‌ها تأثیرگذار باشند. انتخاب اعضای هیئت‌ها صرفاً در اختیار وزير و يا بالاترين 
مقام سازمان متبوع هیئت‌ها است، گرچه تخلف مقامات مدیرکل و مقامات بالاتر به استناد بند ه ماده 
2 قانون سازمان بازرسی کل کشور که اشعار می‌دارد: »در مواردی كه گزارش بازرسی متضمن اعلام 
تخلف اداری مدیران كل ادارات و مقامات بالاتر تا سطح وزرا و هم‌طراز آنان است که مشمول قانون 
رسیدگی به تخلفات اداری هستند، سازمان گزارش را برای رسیدگی به هیئت تخلفات اداری نهاد 
ریاست جمهوری ارسال و تا حصول نتیجه پیگیری خواهد نمود. درخصوص پرونده‌های مطروحه در 
رابطه با مقامات فوق، هیئت رسیدگی بدوی و تجدیدنظر مزبور با عضویت یک نفر از قضات منصوب 
رئیس قوه قضاییه تشکیل می‌شود و خارج از نوبت طبق قانون رسیدگی به تخلفات اداری به موضوع 
رسیدگی میک‌ند. رئیس هیئت موظف است ضمن نظارت بر ثبت پرونده و تعیین اوقات رسیدگی، 
مراتب را به عضو قاضی و نماینده سازمان برای حضور اعلام نماید« در نهاد ریاست جمهوری رسیدگی 
می‌گردد، لیکن برای رسیدگی به تخلفات کارکنان، چون اعضای هیئت رسیدگی به تخلفات اداری، 
از سوی مدیر پیشنهاد شده‌اند مدیر دستگاه نیز می‌تواند به اعضای هیئت توصیه کند که در رسیدگی به 
تخلفات، از کارمند متخلف جانب‌داری نموده و از این حیث اصل بی‌طرفی رعایت نگردد و درنهایت 

اعضای هیئت نیز بنا به توصیه و یا اعمال‌نفوذ مدیر دستگاه، به نفع کارکنان متخلف رأی صادر نمایند.
اعضای رسیدگیک‌ننده به تخلفات کارکنان دولت، نبايد در مراحل کشف و اعلام تخلف کارکنان 
مشارکت داشته باشند، این در حالی است که در برخی موارد، ضمن اینک‌ه تخلف از سوی برخی 
اعضای هیئت اعلام می‌گردد در چنین مواردی عضو مزبور )اعلامک‌ننده تخلف( در رسیدگی و صدور 
را  راهکارهايی  قانون‌گذار  هیئت‌ها،  بی‌طرفی  و  استقلال  درراستای حفظ  البته  دارد.  مشارکت  رأی 
پیش‌بینی نموده است؛ ازجمله: عزل اعضا، اما این اختیار صرفاً برای مقام منصوبک‌ننده نیست و نظر 
هیئت عالی نظارت هم لازم است. نکته مهم ديگر درخصوص نظارت هیئت عالی نظارت و اختیار اين 
هیئت در نقض و ابطال تصمیمات، برکناری اعضا است، با توجه به ترکیب پیش‌بینی‌شده در هیئت عالی 
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نظارت که عموماً مقامات تصمیم‌گیر و اجرایی هستند استقلال و بی‌طرفی آن‌ها محل تردید است. نکته 
مهم ديگر با توجه به نظريه اداره کل امور حقوقی قوه قضائیه، صلاحیت و توان هیئت عالی نظارت در 
اتخاذ تصمیم، پس از نقض رأی و یا انحلال هیئت‌ها است که اين امر استقلال و بی‌طرفی اين مراجع را 

خدشه‌دار میک‌ند )گرجی ازندريانی، 1388: 391(.
درمجموع وجود نهادی مستقل و بی‌طرف برای رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت در 
پیشگیری و مقابله با فساد بسیار تأثیرگذار است. درخصوص ترکیب اعضا نیز با هدف استقلال آنان و 
اینک‌ه اصل بی‌طرفی در تصمیم‌گیری‌ها رعایت شود، بهتر بود ساير اعضا نیز توسط نهادی بی‌طرف 

انتخاب و از وزارتخانه و مؤسسات دولتی نباشند.
به  رسیدگی  هیئت‌های  در  رسیدگی  جلسه  از  قبل  مطلوب  تضمینات  و  اصول  فقدان   -2

تخلفات اداری
عدم توجه کافی به مفاد و دلایل گزارش و مستندات ابرازی در گزارش‌های ارسالی از مراجع معتبر 
و مورد وثوق مثل دستگاه‌های نظارتی، عدم حضور وکیل از سوی شاکی یا متهم برای دادخواهی در 
مرجع رسیدگی به تخلفات اداری، در برخی موارد تشریفاتی بودن حضور کارمند در جلسه رسیدگی 
به تخلفات، فقدان آیین دادرسی شفاف و نداشتن دقت کافی در اظهارات و دفاعیات ارائه‌شده توسط 
کارمند متخلف و مستندات گروه‌های تحقیق که کارمند صراحتاً اشتباه خود را پذیرفته از آسیب‌های 
موجود در این خصوص است، هیئت رسیدگی به تخلفات اداری در برخی موارد، موضوع اعلامی را 
مجدداً برای تهیه گزارش اولیه و مستندسازی به گروه‌های تحقیق ارجاع داده و کارمند متخلف نیز 
در اظهارات جدید خود برای گروه تحقیق، موضوع تخلف را کتمان و درنهایت هیئت رسیدگی به 
تخلفات اداری نیز بر مبنای گزارش گروه تحقیق، مبادرت به صدور رأی می‌نماید. این در حالی است 
که در هر مرجع رسیدگی، قبل از تضمین اصول دادرسی مطلوب و عادلانه و قبل از شروع فرآيند 
رسیدگی، برخی اصول و تشریفات رسیدگی، ازجمله آيین دادرسی روشن و مطلوب درراستای رسیدن 
به يک راه‌حل عادلانه در آن مرجع، توجه کافی به مستندات ابرازی و تسهیل در دسترسی به مسئولین 
تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر لازم است )نکويی، 1393: 637(. درخصوص دسترسی به هیئت رسیدگی به 
تخلفات اداری و حق دادخواهی در اين مرجع، شاکی دولت و اداره متبوع و یا دستگاه‌های نظارتی بوده 
و کارمند مجبور به مراجعه به محل تشکیل اين هیئت‌ها برای دفاع از خود است، دسترسی به معنای در 
دسترس بودن فیزيکی خیلی اهمیت ندارد. البته بايد برای کارمند امکان حضور، دفاع از خود و آگاهی 
و اطلاعات لازم برای دفاع قانونی و حقوقی و دسترسی به اين موارد فراهم باشد و این مراجعه حضوری، 
فرصتی خواهد بود که اعضای هیئت رسیدگیک‌ننده، با فرد متخلف به‌صورت چهره به چهره تذکر و 
رهنمودهایی ارائه میک‌نندکه این روش در پیشگیری از موارد مشابه و تکرار تخلف بسیار مؤثر است. 
همچنین فراگیر نبودن شعب بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات اداری در دستگاه‌های اجرایی 
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مراکز استان‌ها، خود می‌تواند ناقض اصل دسترسی به اين مرجع باشد1. آسیب ديگر نبود قواعد و قوانین 
آيین دادرسی روشن و مشخص در اين مرجع است. قانون‌گذار در قانون و آیین‌نامه اجرایی، صرفاً به 
بیان کلیات و صلاحیت‌های هیئت‌ها پرداخته و قواعد مهم آيین دادرسی ازجمله حق انتخاب و داشتن 
وکیل در مرحله تحقیق و رسیدگی و استمهال کافی برای ارائه مدارک و مستندات و مانند اینها را بیان 
ننموده است؛ درحالیک‌ه اقتضای اصل حاکمیت قانون، بیان اين اصول و قواعد در قانون اين مرجع را 

ضروری می‌نماید.
3- غیرحضوری و غیرعلنی بودن رسیدگی‌ها در مراجع رسیدگی به تخلفات اداری

حضور طرفین پرونده، اعم از نماینده دستگاه گزارش‌دهنده و شخص متخلف در جلسه رسیدگی، 
يکی از اصول دادرسی منصفانه است. حضور شاکی یا نماینده وی در فرآیند رسیدگی، به‌نحویک‌ه 
دفاعیات متهم به تخلف را بشنود، باعث می‌شود که طرفین، یعنی شاکی و متشکی عنه، هم به عادلانه 
بودن رسیدگی‌ها اعتماد پیدا کنند و هم مطمئن شوند که تصمیمات پشت پرده، یک‌جانبه و بدون 
دلایل متعارف و مشخص گرفته نمی‌شود. مرجع گزارش‌دهنده یا شاکی حق دارد بداند این سیستم 
تعقیبک‌ننده با چه ساختاری و با چه دلایلی و به چه شیوه‌ای به شکایت او رسیدگی میک‌ند تا دچار 
احساس بی‌عدالتی نشود. همچنین يکی ديگر از اصول دادرسی منصفانه که خود مستلزم حضوری 
غیرعلنی  به  قانون  خود  که  درجایی  مگر  است.  رسیدگی  بودن  علنی  اصل  دادرسی‌هاست،  بودن 
بودن تصریح میک‌ند و حفظ اسرار شخصی افراد اقتضا میک‌ند که رسیدگی علنی نباشد. علنی بودن 
رسیدگی به‌معنای گشودن درب‌های مراجع رسیدگی به‌روی مردم و اطلاع ایشان از فرآیند قضایی و 
موجب نظارت و اعتماد مخاطبان و مردم به فرآيند رسیدگی است )Sara, 2005: p423(. رعايت 
مطلوب اين اصل منجر به رعايت اصل ديگری يعنی امکان شرکت در جلسات و فرصت دفاع که 
خود يکی از اصول دادرسی منصفانه هست خواهد شد )فضائلی، 136:1391(. البته در این خصوص 
ناظر بر جلسات رسیدگی به گزارش‌های نظارت و بازرسی مربوط به سازمان بازرسی کل کشور، در 
هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، الزاماتی پیش‌بینی‌شده است ازجمله: ماده 55 آیین‌نامه اجرایی 
قانون سازمان بازرسی کل کشور مصوب ریاست محترم قوه قضائیه اشعار می‌دارد: »مراجع قضايي و 
اداري رسيدگي‌كننده به جرایم و تخلفات، مکلف‌اند وقت رسيدگي و دلیل آن را به اطلاع سازمان 
رسانده و در همه مراحل تحقيق و محاكمه به گزارش‌هاي سازمان خارج از نوبت و در مهلت تعیین‌شده 
به شرح ماده 6 قانون رسيدگي نمايند. سازمان حسب مورد با تقديم لايحه يا اعزام نماينده براي حضور 
در جلسه تحقيق يا محاكمه، توضيحات لازم را ارائه خواهد نمود. نماينده سازمان مي‌تواند قبلًا پرونده 
را مطالعه كرده، از اوراق مربوط تصوير يا رونوشت تهيه نمايد« لیکن چنین تمهیداتی برای سایر مراجع 

1 - درحال حاضر برخی دستگاه‌های اجرایی که جمعیت اداری بیشتری دارند، هیئت رسیدگی به تخلفات در مرکز استان، 
برای آن‌ها پیش‌بینی شده است ازجمله: استانداری، آموزش‌وپرورش، جهاد کشاورزی و...
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گزارش دهنده پیش‌بینی‌نشده است.
بودن رسیدگی‌ها  اجرایی آن، اصل حضوری  آیین‌نامه  و  اداری  تخلفات  به  قانون رسیدگی  در 
به رسمیت شناخته ‌نشده است و هرچند بايد موارد اتهامی به اطلاع کارمند برسد و کارمند می‌تواند 
تقاضای شرکت در جلسه را داشته و هیئت نیز در موارد ضروری می‌تواند کارمند را دعوت نمايد، اما 
اين امر آسیب اصل حضوری نبودن را برطرف نمیک‌ند، با توجه به‌مراتب فوق گرچه کارمند پس از 
تفهیم اتهام می‌تواند دفاعیات خود را ارسال کند و حتی تقاضای حضور در جلسه رسیدگی داشته باشد، 
لیکن ضرورت حضور در جلسه نیز با قید کلمه به نحوی بر تشخیص و نظر مساعد هیئت بستگی دارد، 
ضمن اینک‌ه دادرسی در اين مراجع حضوری و علنی نیست و اين امر امکان شرکت و دفاع کارمند را 
به حداقل ممکن می‌رساند و به طریقی، ناقض حقوق دفاعی متهم است. امر ديگری که به‌عنوان آسیب 
در اين مرجع قابل‌طرح می‌باشد، به‌تبع علنی و حضوری نبودن رسیدگی، عدم تعیین مهلت و زمان 
معقول اطلاع از اتهام، تعیین جلسه رسیدگی، ختم رسیدگی و صدور رأی است. هرچند ممکن است 
اين امور موجب تشريفاتی شدن شود؛ اما تعیین اين مهلت‌ها و چارچوب‌های منطقی منجربه تسريع در 
دادرسی و رسیدگی در مهلت معقول و منطقی می‌گردد )خسروی، 169:1391(. البته در این خصوص 
نیز پیش‌بینی‌هایی در قانون سازمان بازرسی کل کشور شده است، ماده 6 قانون مذکور اشعار می‌دارد: 
»گزارش‌های سازمان در مراجع قضایی و هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، انضباطی و انتظامی، 
خارج از نوبت و حداکثر ظرف مدت 3 ماه مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. چنانچه رسیدگی به پرونده‌ها 
بیش از مدت معین نیاز به‌وقت داشته باشد، مراجع مذکور باید جهات و دلایل آن را در پرونده درج و 
تصریح نمایند. آراء صادره مراجع قضایی با درخواست سازمان بازرسی کل کشور و موافقت دادستان 
ذی‌ربط و آراء صادره هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، انضباطی و انتظامی با درخواست سازمان 
مذکور در مراجع ذی‌صلاح ظرف بیست روز پس از ابلاغ قابل تجدیدنظر بوده و این رسیدگی نیز 

خارج از نوبت خواهد بود.«
4- مستدل و مستند نبودن احکام هیئت‌ها

به استناد تبصره 2 ماده 6 قانون رسیدگی به تخلفات اداری، هرچند به حضور عضو آشنا به مسائل 
حقوقی در هیئت‌ها تصریح شده1، همچنین در ماده 21 آیین‌نامه اجرایی قانون مذکور صدور آرای 
اين مراجع را  نقايص عدم حضور عضو حقوقدان در  امر  اين  اما  مستند و مستدل احصاء گردیده2، 

1 - تبصره1 ماده 4 قانون رسیدگی به تخلفات اداری: در هر هیئت بايد يک نفر آشنا به مسائل حقوقی، عضويت داشته باشد 
و حداقل دو نفر از اعضای هیئت‌های بدوی و تجدیدنظر بايد از بین کارکنان همان سازمان يا وزارتخانه که حداقل پنج سال 

سابقه کار دولتی دارند، به اين سمت منصوب شوند.
2 - ماده37 آیین‌نامه اجرايی قانون دیوان عدالت اداری: هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری موظف‌اند پس از بررسی‌های 
لازم، موارد اتهام را به‌طور کتبی به کارمند ابلاغ و پس‌ازآن ده روز برای دفاع کارمند منظور کنند. اين هیئت‌ها درصورت 

تقاضای کارمند، مدارک لازم را در اختیار وی قرار می‌دهند.
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برطرف نمیک‌ند. در فرضی که قانون‌گذار عضويت يک نفر حقوقدان و فارغ‌التحصیل رشته حقوق را 
در اين هیئت‌ها الزامی می‌نمود به‌طورقطع، آرای صادره از اتقان بیشتری برخوردار می‌گردید. ضمن 
اینک‌ه عبارت »آشنا به مسائل حقوقی« يک عبارت مبهم و کلی است که افراد غیرحقوقدان را هم 
به مسائل حقوقی در هیئت‌ها  نفر آشنا  اين است که صرفاً عضويت يک  در برمی‌گیرد. نکته ديگر 
پیش‌بینی‌شده و نه حضور و شرکت الزامی عضو در تمام جلسات رسیدگی و صدور رأی، درنتیجه 
پیش‌بینی عضويت یک نفر حقوقدان با قدرت تحلیل مسائل حقوقی درراستای رسیدگی تخصصی و 
برقراری تناسب بین تخلف و مجازات باهدف تأثیرگذاری در پیشگیری و مقابله با فساد تأثیرگذار است 

)صادقی مقدم و میرزاده کوهشاهی،1391: 63(.
به‌عبارت‌دیگر  این هیئت‌ها وظیفه شبه قضایی دارند، اینک‌ه قانون بگوید یک نفر از اعضای هیئت، 
آشنا به مسائل حقوقی باشد کافی نیست؛ قانون‌گذار حد آشنا بودن به مسائل حقوقی را تعیین نمیک‌ند 
و بهتر این بود که بگوید برای مثال حداقل کارشناسی حقوق داشته و دارای ۵ سال سابقه و تجربه 
حقوقی یا قضایی باشد. به هر صورت به ساختار این هیئت‌ها اشکال جدی وارد است و همین‌طور در 
ماده ۸ قانون که مربوط به تخلفات اداری می‌شود ۳۸ مورد از این تخلفات را پیش‌بینی کرده است و 
تشخیص برخی از این تخلفات، نیازمند تحقیق حقوقی- قضایی، مالی و تحقیق‌های دیگر است. مثل 
اختلاس یا ارتباط و تماس غیرمجاز با اتباع بیگانه و یا اخاذی نقض قوانین که به نظر در برخی موارد 
به دلیل پیچیدگی تخلفات، اعضای این هیئت‌ها به‌طور کامل و جامع قدرت تشخیص این موارد را 
ندارند. به‌صرف اینک‌ه یک نفر آشنا به مسائل حقوقی در این هیئت‌ها وجود دارد، نمی‌شود صلاحیت 

رسیدگی ۳۸ مورد تخلف و جرم و اتهام، به آن‌ها داده شود.
از سوی دیگر، مسئله‌ای که در دستگاه قضایی وجود دارد )نه‌فقط در جمهوری اسلامی ایران، بلکه 
در همه کشورهای جهان(، این است که احکام اگر غیرقانونی )فاقد پشتوانه و بدون مستندات کافی( 
باشند، حس تنفر را در فرد متخلف یا محکوم برای همیشه به وجود می‌آورند، ولی اگر واقعاً عادلانه 
برخورد شود و حس عدالت در فرد تقویت شود، این امر می‌تواند جنبه پیشگیرانه زیادی داشته باشد. 
در حال حاضر یکی از آسیب‌ها در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات این است که در برخی موارد، 
رسیدگی و آرای صادره، با رعایت اصل تناسب تخلف و مجازات نبوده یا روند رسیدگی‌ها مطابق 
اصول دادرسی منصفانه نبوده و فرد هم‌زمان با مجازات شدن و پس از پایان مجازات، همچنان آن 
رویکرد ساختارشکنانه خود را ادامه می‌دهد، چراکه حس عدالت در او تقویت نشده است؛ اما اگر 
روند صحیح در رسیدگی وجود داشته باشد، فرد درصورت محکومیت هم متوجه می‌شود که روند 
عادلانه‌ای برای رسیدگی به جرم و تخلف او وجود داشته و این امر به خانواده‌اش، وکلایش و بستر 
زندگی‌اش منتقل می‌شود و این در ارتقای شأن دستگاه و هیئت و مراجع نظارتی ناظر بر گزارش‌های 

ارسالی، کاملًا مؤثر است.
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بنابراین يکی از الزامات دادرسی منصفانه، مستند و مستدل بودن آرای هیئت‌ها است؛ چراکه مستند 
و مستدل بودن آرای هیئت‌ها هم دلايل و مستندات حکم محکومیت را برای کارمند روشن میک‌ند و 
هم امکان بهتر نظارت بر آرای هیئت‌ها را فراهم می‌نماید؛ در دادنامه شماره ۱۱۹ مورخ 27 مردادماه 
1369 دیوان عدالت اداری درخصوص هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، تأکید شده آراء آن‌ها 
باید مبتنی بر دلایل متقن، معتبر، ضوابط شرعی و قانونی باشد و صدور رأی بدون رعایت قاعده یادشده 
که از اصول بدیهی دادرسی است موافق مقررات و موازین قانونی نیست؛ بنابراین رویه قضایی ما در 
این رأی و آرای متعدد دیگر پذیرفته که استناد و التزام به اصول دادرسی منصفانه منحصر به بخش‌های 
قضایی و کیفری نیست، بلکه بخش‌های شبه قضایی نیز باید به این اصول وفادار بمانند. بنابراين تصریح 
نشدن این موضوع در قانون رسیدگی به تخلفات اداری، نقص مهم در رسیدگی است، علاوه‌بر آن آشنا 
نبودن سایر اعضای هیئت با برخی از اصول مهم حقوقی و مدیریتی و فقدان برنامه نیازسنجی آموزشی 
برای آن‌ها نیز از دیگر چالش‌های موجود می‌باشد. شایان‌ذکر است که هیئت عمومی ديوان عدالت 
اداری هم در راستای تقويت مستند و مستدل بودن آرای هیئت‌ها در آرايی ازجمله رأی شماره 48/34 
اين موضوع تأکید نموده است )قربانی، 1373:  بر  مورخ 1349/9/17 و 198/77 مورخ 1378/8/13 

.)339

5- فقدان برنامه نظارتی جامع، عام، فراگیر و منسجم بر این مرجع
نظارت بر هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، توسط دو مرجع صورت می‌گیرد. مرجع اول که 
نظارت غیر قضایی و عموماً شکلی اعمال میک‌ند، هیئت عالی نظارت است که درراستای حسن اجرای 
قانون و هماهنگی در کار هیئت‌ها تشکیل شده است. هیئت مزبور می‌تواند تمام يا بخشی از تصمیمات 
هیئت‌ها را ابطال و درصورت تشخیص سهل‌انگاری در کار هیئت‌ها دستور انحلال هیئت رسیدگی به 
تخلفات را صادر  نمايد1 و همچنین می‌تواند در اين راستا ناظران و بازرسانی را نیز اعزام نماید2. آسیب 
مهم ديگر عدم توانايی تصمیم‌گیری درخصوص پرونده‌هایی است که آرای آن‌ها ابطال می‌شود، اين 
امر استقلال و بی‌طرفی اين مرجع را نقض و می‌نماید متعاقب آن هر لحظه امکان نقض تصمیمات اين 

مرجع توسط هیئت عالی نظارت وجود دارد )نکويی، 1393: 637-699(.
نوع دیگر نظارت بر تصمیمات هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری ناظر بر آرای قطعی، نظارت 

1 - ماده 42 آیین‌نامه اجرايی قانون رسیدگی به تخلفات اداری: درصورت انحلال هیئتی توسط هیئت عالی نظارت مراتب به 
اطلاع بالاترين مقام دستگاه مربوط می‌رسد و مقام مزبور موظف است حداکثر ظرف 30 روز نسبت‌به تشکیل هیئت جديد 

اقدام و پرونده‌های مربوط را به‌منظور رسیدگی به هیئت ارجاع نمايد.
به  را  بازرسانی  نظارت می‌تواند  عالی  هیئت  اداری:  تخلفات  به  قانون رسیدگی  اجرایی  آیین‌نامه  ماده 22  تبصره 3   -  2
دستگاه‌های مشمول اعزام نموده و درصورت مشاهده موارد تخلف، کارکنان متخلف را به‌منظور رسیدگی به پرونده آنان به 

هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری معرفی نماید.
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قضايی توسط دیوان عدالت اداری است1. محکوم‌علیه يک ماه فرصت اعتراض به ديوان عدالت اداری 
را دارد2. البته ایرادها و ابهام‌های زیادی بر نظارت قضايی ديوان بر اين مرجع وجود دارد که برخی به 

شرح زیر عنوان می‌گردد:
اول اينکه نظارت ديوان عدالت اداری بر آرای اين مرجع شکلی و فرجامی است، درحالیک‌ه با نبود 
آيین دادرسی دقیق، شفاف و منصفانه، نظارت شکلی بی‌فایده خواهد بود. به‌طور مثال، شعبه 21 دیوان 
تخلفات  به  دادنامه شماره 9109970902102661 مورخ 19 دی‌ماه 1393، رأی هیئت رسیدگی  در 
اداری را - ازجمله - به این دلیل که »در برگ ابلاغ اتهام، هیئت محترم رسیدگیک‌ننده می‌بایست عنوان 
قانونی مندرج در بندهای مختلف ماده 8 قانون رسیدگی به تخلفات اداری را که با تخلف مطابقت 
دارد به کارمند متخلف تفهیم میک‌رد، نه عنوان عمل ارتکابی را«، نقض نموده است )مرکز استخراج و 

مطالعات رویه قضایی کشور، 1393: 93(.
دوم اينکه اگر ديوان مرجع فرجامی بر آرای هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری است، رسیدگی 
فرجامی يک مرحله‌ای است؛ اما در ديوان عدالت اداری اين رسیدگی شامل تشریفات رسیدگی ازجمله 
ابلاغ دادخواست، مراحل تجدیدنظرخواهی3 و درنهایت هیئت تشخیص بوده و معمولاً زمان‌بر می‌باشد، 
اين امر علاوه‌بر طولانی کردن فرايند دادرسی و اطاله دادرسی، برخلاف يکی از علل شکل‌گیری اين 

مراجع يعنی اصل سرعت در رسیدگی است و کارمند را در بلاتکلیفی قرار می‌دهد.
سوم آنکه ديوان عدالت اداری، گاهی به آرای هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، نظارت 
ماهوی دارد و برخی قضات معتقدند ديوان از نظارت ماهوی منع نشده است. شعبه ديوان رأی صادره 
را با مقررات و قوانین شکلی تطبیق می‌دهد و اگر عدم رعايت تشریفات قانونی اعم از شکلی يا ماهوی 

احراز گردد رأی را نقض میک‌ند )مولابیگی، 1391: 49(.
6- عدم رعایت اصل تناسب تخلف و مجازات در تصمیم‌گیری هیئت رسیدگی به تخلفات 

اداری
فصل سوم قانون رسیدگی به تخلفات اداری، راجع به تنبیهات اداری است که در ۱۱ مورد پیش‌بینی‌شده 
است. مشکلی که وجود دارد این است که مواد ۸ و ۹ از اصل تناسب جرایم و مجازات یا تخلفات 

1 - بند 2 ماده 10 قانون تشکیلات و آيین دادرسی ديوان عدالت اداری مصوب سال 1392: رسيدگي به اعتراضات و 
شكايات از آراء و تصميمات قطعي هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری و كميسيون‌هايي مانند كميسيون‌هاي مالياتي، 
هیئت حل اختلاف كارگر و كارفرما، كميسيون موضوع ماده )100( قانون شهرداري‌ها منحصراً از حيث نقض قوانين و 

مقررات يا مخالفت با آن‌ها.
2 - ماده 27 آیین‌نامه اجرايی قانون رسیدگی به تخلفات اداری : کلیه هیئت‌ها مکلف‌اند در متن آرای قطعی صادر شده، 

مهلت يک ماهه شکايت به ديوان عدالت اداری را تصريح کنند.
3 - ماده 65 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری: کلیه آراء شعب بدوی دیوان به درخواست یکی از طرفین 
یا وکیل یا قائم‌مقام و یا نماینده قانونی آن‌ها، قابل تجدیدنظرخواهی در شعب تجدیدنظر است. مهلت تجدیدنظرخواهی 

برای اشخاص مقیم ایران بیست روز و برای اشخاص مقیم خارج از ایران دو ماه از تاریخ ابلاغ است.
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و مجازات اداری تبعیت نکرده و به‌تبع این امر تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری اعضای هیئت رسیدگی 
به تخلفات اداری، همراه با سوءجریان است1. لذا بهتر بود قانون‌گذار می‌گفت که مثلًا برای این دسته 
از تخلفات، این مجازات اداری قابل‌اعمال است و برای این دسته از تخلفات جدی‌تر این مجازات و 
تنبیهات اداری قابلیت اعمال دارد. درواقع تشخیص متناسب بودن تخلف و مجازات بر عهده هیئت‌های 
رسیدگی به تخلفات اداری گذاشته است که خودشان تشخیص بدهند که چه تنبیهات و مجازاتی را 
برای چه نوع تخلفاتی اعمال کنند که این مورد نیز در فرضی که عضو حقوقی در هیئت نباشد و یا 
اعضا به ماهیت تخلف و میزان تأثیرگذاری مجازات اشراف نداشته باشند با سوء جریان همراه است؛ 
زیرا این هیئت‌ها حقوقی نیستند و کار قضایی هم نکرده‌اند و سمت قضایی هم ندارند و تا حدودی هم 
از آیین دادرسی فاصله دارند؛ بنابراین یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی ناظر بر قانون رسیدگی 
به تخلفات اداری و عملکرد اعضای هیئت‌ها، این است که رعایت اصل تناسب تخلفات و مجازات 
رعایت نمی‌گردد. نکته دیگر در این رابطه، ماده ۱۰ قانون رسیدگی به تخلفات اداری است که فقط 
مجازات بند )د( و )خ( را )انفصال از خدمت از یک ماه تا یک سال و انفصال دائم( قابل تجدید می‌داند 
و اما ۳ بند دیگر، یعنی بند )الف(، )ب( و )ج(؛ بند )الف( اخطار کتبی است و بند )ب( توبیخ کتبی 
است، با شرایطی که در قانون آمده است. بند )ج( کسر حقوق و فوق‌العاده شغل و عناوین مشابه حداکثر 
تا یک‌سوم از یک ماه تا یک سال. درواقع از حقوق کارمند بنا بر دستور مدیر و مافوق تا یک سال کسر 
می‌شود؛ اما کارمندان خاطی نمی‌توانند به هیئت‌ها شکایت یا درخواست تجدیدنظر نمایند. در موارد 
۳ گانه فوق نمی‌توان در هیئت تجدیدنظر شکایت کرد و این حق برای کارمند پذیرفته نشده است که 

این هم نوعی آسیب است.

نظام مطلوب دادرسی در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری
نظام حقوقی  اداری در  به تخلفات  قانونی هیئت‌های رسیدگی  مبانی و جايگاه  به تعريف،  با توجه   
جمهوری اسلامی ايران و ذکر برخی آسیب و چالش‌ها، معیارها و اصولی به شرح زیر مطرح خواهد شد 
که درصورت اعمال اين اصول و معیارها و انجام اصلاحات می‌توان تا حدودی به مطلوبیت رسیدگی 

در اين مرجع امیدوار بود.
1- مبانی، دیدگاه و پشتوانه نظری تشکیل هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری

برای رسیدگی به تخلفات کارمندان دولت، راه‌حل‌های متفاوتی وجود دارد. راه‌حل اول؛ سپردن 
رسیدگی به تخلفات کارکنان هر بخشی به همان اداره و به عبارتی نظام وزير- قاضی است، سپردن اين 
امر به وزارتخانه و اداره مربوطه به معنای ناديده گرفتن اصل بی‌طرفی و اين قاعده که هیچک‌س نمی‌تواند 
قاضی دعوی و ادعای خود باشد نیست )هداوند و همکاران،1389: 498(. راه‌حل دوم؛ سپردن اين امر به 

1 - تبصره 6 ماده 9 قانون رسیدگی به تخلفات اداری: هیئت‌ها پس از رسیدگی به اتهام يا اتهامات منتسب به کارمند، 
درصورت احراز تخلف يا تخلفات، درمورد هر پرونده صرفاً يکی از مجازات موضوع اين قانون را اعمال خواهند نمود.
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دادگاه‌های عمومی و قوه قضائیه است که به دلايلی همچون: نداشتن اشراف لازم به موضوعات اداری 
و مدیریتی، طولانی بودن رسیدگی، تشريفات دادرسی و مانند اینها، راه‌حل مناسبی نیست بنابراين در 
نظام‌های مختلف مراجعی خاص برای رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت تأسیس‌شده است. ايجاد 
دادگاه‌های اداری در هر دو سیستم فرانسوی و انگلیسی محصول تفکرات و تاريخ متفاوت هرکدام از 
آن‌ها بوده است؛ اما آنچه در نظام جمهوری اسلامی ایران قابل‌توجه است، اين نکته است که دادگاه‌ها 
و مراجع و هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری پشتوانه نظری به‌عنوان فلسفه وجودی که همه‌جانبه‌نگر 
باشد، ندارند ضمن اینکه حوادث تاريخی منجر به شکل‌گیری آن‌ها نشده است؛ لذا اولین قدم درراستای 
مطلوبیت رسیدگی در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری به‌طور خاص و مراجع اختصاصی اداری 
به‌طور عام، مبانی، ديدگاه و پشتوانه نظری روشن و شفاف از سوی قانون‌گذار نسبت به اين مرجع است.

نظام حقوقی با توجه به داشته‌های خود، بايد به‌اين امر توجه کند که علل و فلسفه وجودی اين 
مرجع چیست؟ و اساساً به چه عللی قضاوت کردن درخصوص تخلفات کارکنان دولت را از حیطه 
صلاحیت‌های قوه قضائیه خارج نموده است، سپس با توجه به اين علل و فلسفه وجودی، راهکارهای 
نظر داشتن اصول سرعت در رسیدگی،  مبانی که در عین در  نمايد.  اين اهداف را پیش‌بینی  تحقق 
حذف تشريفات و حفظ سیاست‌های قضا زدایی، اصول حداقلی دادرسی منصفانه و استقلال و بی‌طرفی 
هیئت‌ها و اعضای آن‌ها را در نظر گرفته و به نحو مطلوبی بین منفعت عمومی و منافع و حقوق شهروندی 

کارمندان تعادل برقرار نمايد.
نکته مهم بعدی در قسمت پشتوانه نظری هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری، انسجام و تقسیم‌بندی 
و دسترسی آسان به اين مراجع با توجه به علل شکل‌گیری اين هیئت‌ها است. رسیدگی دومرحله‌ای در 
این هیئت‌ها نیز مؤثر خواهد بود. يعنی مرحله بدوی و تجديدنظر، مقامات اگر حق اعمال مجازات 
دارند، قابل‌اعتراض در اين هیئت‌ها باشد و هیئت عالی نظارت خود حق صدور رأی نداشته باشد. دراين 

صورت می‌توان به مطلوبیت شکل‌گیری و رسیدگی اين هیئت‌ها امیدوار بود.
2- استقلال و بی‌طرفی

از مراجع  )به‌عنوان كيي  اداری  به تخلفات  به طرز تشيكل هیئت‌های رسيدگي  مقررات مربوط 
اداری( و قواعد راجع به آيين و تشریفات آن‌ها در رسيدگي به اختلافات و شکایات و نيز ضوابطي 
كه در صدور آراء و اخذ تصميمات دارند، كي دادرسي بی‌طرفانه و به‌دوراز هرگونه اعمال‌نفوذ را 
فراهم نمی‌آورد )ایزدخواه، 1378: 15(؛ حق رسیدگی توسط يک مرجع مستقل و بی‌طرف، امروزه به 
يکی از حقوق اساسی شهروندان و مردم تبدیل‌شده و در اسناد داخلی و بین‌المللی درج گرديده است 
)Antonio Casses, 200: p.213(. اين حق بی‌تردید يکی از اصول کلی حقوق را تشکیل داده 
و يک اصل اساسی حکومت قانون تلقی و از پیش‌شرط‌های مهم حق بر دادرسی منصفانه محسوب 
می‌شود )ايزدپناهی، 1389: 19-13(. منظور از مرجع يا دادگاه مستقل اين است که دادگاه و قاضی 
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در صدور رأی تنها قانون و وجدان را حاکم بر اعمال خود قرار دهند و توجهی به دستورها، نظرها و 
خواسته‌های ديگران نداشته باشند، از هیچ مانعی نهراسند و بیم انفصال، تنزل رتبه و مقام و تغییر محل 
شغل نداشته باشند و تحت‌فشار قوای بیرونی و درونی نباشند )آخوندی، 1383: 199-133(. مراد از 
بی‌طرفی نیز نبود پیش‌داوری و جانب‌داری مرجع و اعضای رسیدگیک‌ننده نسبت به طرفین دعوی، يک 
عقیده يا رويکرد است. بنابراين دومین قدم پس از تأسیس و تشکیل هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
اداری منسجم و با پشتوانه نظری روشن، تأمین استقلال و بی‌طرفی اين هیئت‌ها است. برای مستقل و 
بی‌طرف بودن هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری نکاتی چند قابل‌طرح و اصلاحاتی در اين راستا 
لازم است، اول به دلیل اينکه هیئت‌های بدوی و تجديدنظر، نماينده دولت در هر يک از دستگاه‌های 
مشمول قانون می‌باشند، اعضای آن‌ها از کارمندان همان دستگاه‌ها هستند، بودجه و امکانات آن‌ها از 
همان دستگاه تأمین می‌شود، يک مرجع مستقل و بی‌طرف نمی‌توانند باشند. دوم اينکه اعضای اين 
مرجع توسط حکم بالاترين مقام دستگاه اجرايی انتخاب و به پیشنهاد همان مقام و تأيید هیئت عالی 
نظارت قابل عزل هستند و هیچ معیاری هم برای پیشنهاد و علل عزل پیش‌بینی‌نشده است که اين امر 
قطعاً استقلال و بی‌طرفی اعضای اين هیئت‌ها را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. سوم اينکه اعضای هیئت‌های 
رسیدگی به‌راحتی می‌توانند تحت‌الشعاع برنامه‌ها و دستورات مقامات مافوق و برنامه‌های دستگاه‌ها قرار 
گیرند، بنابراين برای حفظ استقلال و بی‌طرفی هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری بايد رديف بودجه 
و شخصیت حقوقی مستقل از دستگاه‌های متبوع برای هیئت‌ها در نظر گرفت، اعضای هیئت‌ها با توجه 
به اصل شایسته‌سالاری توسط نهاد و يا مقامی مستقل و بی‌طرف انتخاب‌شده و تشریفات و ضوابط و 

دلايل عزل و برکناری اين اعضا کاملًا شفاف، روشن و مشخص باشد.

اصل حاکمیت قانون
اصل حاکمیت قانون ازنظر دادرسی با سه تعريف و معنی کلاسیک ارائه‌شده است: اول اينکه حکومت 
نباید دلخواهانه باشد، بلکه بايد مطابق قواعد عام، عمل کند. دوم اينکه همه شهروندان در مقابل قانون 
برابرند. سوم اينکه با اصول قانون اساسی انگلستان، نتیجه تصمیمات قضايی مربوط به حقوق فردی بر 

مبنای قانون عرفی است.
 قانون اساسی محصول قواعد سرزمینی است. اين اصل سرچشمه تمام اصول موردبررسی، اعم 
از اصول دادرسی منصفانه و اصول حقوق اداری است، اصلی که هم در حیطه حقوق اداری اعمال 
می‌شود و هم در حیطه قضا و در ابعاد مختلفی نیز قابل‌بحث است و رابطه تنگاتنگی بین اين اصل و 
اصول دادرسی منصفانه برقرار است )خسروی، 1391 : 398-397(. داشتن مبانی و ديدگاه نظری قوی، 
دسترسی به مرجعی مستقل و بی‌طرف در کنار اعمال اصل حاکمیت قانون معنا و مفهوم پیدا خواهد کرد. 
با توجه به اين امر، رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان دولت، توسط مراجعی صلاحیت‌دار همچون 
هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری )اعم از بدوی و تجديدنظر( و مراحل بعدی يعنی نظارت هیئت 
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عالی و ديوان عدالت اداری که همگی به‌موجب قانون تأسیس‌شده‌اند، صورت می‌گیرد و از طرفی 
بايد مطابق با قانون عمل کنند. يعنی در قوانین و مقررات رسیدگی به تخلفات اداری درصورتیک‌ه با 
بررسی‌های به‌عمل‌آمده تخلف کارمندی اثبات گردد، طبیعتاً مجازات وی مطابق با قانون ضروری است 

و فرآيند اعمال مجازات نیز طبق قانون صورت می‌گیرد )ابراهیمی، 1391: 317(.
بنابراين درراستای مطلوبیت رسیدگی‌ها در هیئت‌ها و تحقق حاکمیت قانون در اين راستا اقداماتی 
لازم است، اصل قانونی بودن جرایم و مجازات، اصل برائت، تناسب بین جرم و مجازات، منع اعمال دو 
بار رسیدگی و مجازات، همگی اقداماتی است که برای تحقق اصل حاکمیت قانون در اين هیئت‌ها، بايد 
اعمال گردد. تأسیس، تشکیل، انتخاب و عزل اعضا، مراحل رسیدگی، اعمال مجازات و احراز تخلف 
همگی بايد در چارچوب اصول قانونی روشن و شفاف باشد. در قانون رسیدگی به تخلفات اداری 
در مواد 8 و 9 ابتدا تخلفات و سپس مجازات به‌تفصیل بیان‌شده، لیکن هیچ طبقه‌بندی بین مجازات و 
تخلفات و اينکه چه مجازاتی برای کدام تخلف اعمال شود، روشن نشده است و به عبارتی اصل تناسب 
بین مجازات و تخلف در نظر گرفته نشده است. تخلف در قانون تعریف‌نشده و صرفاً در ماده 8 مصاديق 
آن آورده شده است، حتی بندهای اين ماده حصری نبوده و برخی تخلفات بسیار قابل تفسیر و توسعه 
هستند و ذکر رئوس تخلفات اداری بدون احصا کلیه موارد آن، برخلاف موازين و قواعد مسلم حقوقی 

و اصل حاکمیت قانون است )ابوالحمد،1379: 639(.
دولت  اداری کارکنان  تخلفات  به  برای رسیدگی  قانون  اصل حاکمیت  رعايت  در  پايانی  نکته 
درراستای مطلوبیت رسیدگی در اين مراجع بیان میک‌ند: به‌رغم اينکه ماده 9 قانون رسیدگی به تخلفات 
اداری درراستای تحقق اصل منع مجازات مجدد درمورد پرونده‌های اتهامی کارمندان می‌باشد، برخی 

تنبیهات و مجازات اداری این ماده  مغاير با تبصره 6 همان ماده است )فتاحی،1391: 341(.
بنابراين اصل منع مجازات مضاعف، علاوه‌بر محاکم قضايی در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
اداری نیز حاکمیت دارد، لیکن بايد نسبت بین تخلفات و جرایم هم روشن باشد. در محاکم قضايی به 
جرایم رسیدگی می‌شود، حال‌آنکه در هیئت‌ها صرفاً به تخلفات رسیدگی می‌گردد )امامی و استوار 

سنگری،1393: 133(.
3- آیین دادرسی روشن و شفاف

آيین دادرسی که به‌طور سنتی دارای تقسیم‌بندی‌های مدنی و کیفری بوده و در دهه‌های اخیر با برخی 
تحولات بنیادين و شناسايی آيین دادرسی اداری، حرکت به‌سوی ايجاد اصول و قواعد واحد و کلی 
آيین دادرسی در کلیه دعاوی اعم از مدنی، کیفری و اداری آغازشده است )ياوری،1384: 196(، 
امروزه با توجه به ویژگی‌ها و خصوصیات خاص دعاوی اداری به‌طور عام و تخلفات کارکنان دولت 
به‌طور خاص، اصول و قواعد شکلی اين دعاوی تحت عنوان آيین دادرسی اداری شناسایی‌شده است. 
با استفاده از  با اعلام تخلف به هیئت‌ها شروع می‌شود، هیئت‌ها  فرآيند رسیدگی به تخلفات اداری 
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سازوکارهای مقرر، اقدام به جمع‌آوری دلايل و تکمیل پرونده نموده و پس‌ازآن اقدام به رسیدگی 
و صدور رأی می‌نمایند )صادقی مقدم و میرزاده کوهشاهی، 1391: 398( به نظر می‌رسد درخصوص 
قواعد آيین دادرسی در هیئت‌ها ابهاماتی وجود دارد و در اين زمینه نیاز به اصلاحاتی ضرورت می‌یابد. 
اولین نکته درخصوص تقسیم‌بندی مواد قانون و آیین‌نامه اجرایی رسیدگی به تخلفات اداری است 
نام‌برده و مشخص است که گروه تحقیق درمورد پرونده‌هایی  از گروه تحقیق  قانون  که در ماده 9 
می‌توانند تحقیق کنند که از سوی هیئت‌های بدوی و تجديدنظر، بررسی وضع آنان به اين گروه‌ها 
ارجاع شده باشد. به‌نظر می‌رسد، بهتر بود قانون‌گذار با فصل‌بندی دقیق از ابهامات فوق اجتناب میک‌رد. 
قانون رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت بايد فصلی از قانون را به بیان قواعد شکلی و آيین دادرسی 
اختصاص می‌داد و در آن طرح شکايت و روش‌های آن، تحقیق و تعقیب و بررسی تخلفات، تکمیل 
پرونده اتهامی و دعوت از کارمند متهم، تشکیل جلسه و چگونگی تشکیل و روند رسیدگی، صدور 

حکم و به‌طورکلی فرآيند دادرسی تشريح و از اين تشتت و پراکندگی جلوگیری می‌شد.
4- اصول دادرسی منصفانه

پس از طراحی ساختار، تشکیلات، سازمان و صلاحیت هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری به‌صورت 
منسجم و معقول و تضمین استقلال و بی‌طرفی اين مراجع و طراحی آيین دادرسی روشن و شفاف، 
مرحله  يعنی  دارد،  کارمندان  با  تنگاتنگی  ارتباط  که  هیئت‌ها  در  مرحله  اثربخش‌ترین  و  مهم‌ترین 
تشکیل جلسات و رعايت آيین دادرسی منصفانه تشریح می‌شود. يکی از مهم‌ترین آسیب‌های وارد بر 
هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری در جمهوری اسلامی ايران، نبود آيین دادرسی روشن، منسجم 
و شفاف است؛ بنابراين در اين هیئت‌ها به‌منظور مطلوبیت رسیدگی بايد برخی قواعد و اصول حداقلی 
دادرسی منصفانه را اعمال نمود و در عین اعمال اين اصول به طولانی و تشريفاتی نشدن رسیدگی‌ها 
نیز توجه داشت، به‌عبارت‌دیگر بايد تلفیقی از اصول دادرسی منصفانه و اصول حقوق اداری را در اين 
هیئت‌ها اعمال نمود )خسروی،184: 1391(. برخی اصول و قواعد در نظام دادرسی اعم از حقوقی، 
کیفری و اداری وجود دارند که تضمین‌گر يک دادرسی منصفانه هستند و بدون توجه و ارتباط به 
اين امر که کدام نوع مراجع و دعاوی به‌منظور رسیدگی‌ها مطرح هستند، اعمال می‌شوند. اصولی که 
رعايت آن‌ها درراستای نیل به مقصود يعنی رسیدگی منصفانه و عادلانه بر هر مرجع قضاوتی و ترافعی 
ازجمله هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری لازم‌الرعايه است و درصورت نبود آن‌ها نمی‌توان امیدی 
به رسیدن به مقصود داشت. اصول دادرسي منصفانه ازجمله اصول حقوق فراملي و شناخته‌شده در 
حقوق داخلي است كه به طرف شاكي از خدمات اداري اين امكان را مي‌دهد تا در فرآيند رسيدگي به 
تخلفات اداري كارمند خاطي توسط مقام اداري با استفاده از موازين موجود در اين اصول رسيدگي‌اي 

منصفانه و عادلانه صورت گيرد.
اصول دادرسی منصفانه، می‌تواند جلوی بخش مهمی از بی‌عدالتی‌ها و نقض اصل انصاف را بگیرد، 
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زیرا در سرنوشت کارکنان دولت بسیار مؤثر است. گاهی اوقات یک برخورد نادرست و غیرقانونمند 
می‌تواند یک کارمند متخلف عادی را به یک مخالف یا معاند تبدیل کند که این دورنمای خوشایندی 
برای کشور و نظام اداری ندارد. درعین‌حال که برخورد مستند و قانونمند با یک تخلف، می‌تواند اعتبار 
آن دستگاه و گزارش‌دهنده را بالا برده و نیز دارای جنبه پیشگیرانه برای سایر کارکنان باشد، یک 
تصمیم صحیح توسط هیئت رسیدگی به تخلفات، حتی می‌تواند اعتماد آن متخلف را هم به‌نحوی جلب 
ک‌ند و در اصلاح رفتار او و بازسازی اجتماعی‌اش تأثیرگذار باشد. وقتی مرجع رسیدگی قصد دارد، 
دعوی يا اختلاف دو طرف يا تخلف شخصی را مورد ارزيابی و قضاوت قرار دهد، طرفین بايد بتوانند 
با رعايت اصل تساوی در برابر آن مرجع حاضر شوند، دلایل خود را مطرح کنند، رسیدگی به پرونده 
آن‌ها در مهلت معقول و اسرع وقت صورت گیرد، طرفین حق اعتراض به تصمیم آن مرجع را داشته 
باشند و مرجع رسیدگی در تصمیم خود دلايل و مستندات خود را ارائه دهد، ذکر دلايل و مستندات 

تصمیم موجب نظارت‌پذیری تصمیمات می‌شود )گرجی و فتحی، 1396: 18(.
در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری بايد اصل بر حضوری بودن رسیدگی‌ها بوده و حتماً جلسه 
رسیدگی تشکیل شود، حضوری بودن رسیدگی در اين هیئت‌ها و علنی بودن آن‌ها موجب بهتر قضاوت 
کردن اين هیئت‌ها خواهد شد. برای تشکیل جلسات و رسیدگی حضوری و علنی در اين هیئت‌ها، 
درراستای رسیدگی در مهلت معقول و اسرع وقت، برای تشکیل جلسات، ختم رسیدگی و صدور 
رأی، مهلت و مدت‌زمان منطقی در نظر گرفته شود )هداوند و آقايی طوقی،1389: 187(. اصل تسريع 
در رسیدگی در اين هیئت‌ها، همراه با تمهیداتی باشد که رسیدگی‌ها را ساده، قابل‌فهم و بدون تشريفات 
کند و امکان حضور کارمند، طرح دلايل و فرصت کافی برای دفاع از خود وجود داشته باشد. در کنار 
اين اصول در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری اصولی همچون تفکیک مرحله تعقیب از رسیدگی 
و داشتن مرحله تعقیب منسجم و جدايی مقامات تحقیق و تعقیب از اعضای رسیدگیک‌ننده، اعمال 
اصل برائت در رسیدگی به تخلفات کارمندان )ياوری،1387: 161( و انسجام و تناسب آيین تخلف و 
مجازات و مانند اینها در اين هیئت‌ها لازم هستند. در اعمال تمام اصول دادرسی منصفانه در هیئت‌های 
رسیدگی به تخلفات اداری بايد توجه داشت، آن‌ها را به‌گونه‌ای اعمال کرد که موجب تشريفاتی شدن 

رسیدگی‌ها و اطاله دادرسی در اين هیئت‌ها نشوند.
5- نظارت منسجم، عام و فراگیر

تمام اصول و معیارهايی که تاکنون درراستای مطلوبیت رسیدگی در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
کارکنان دولت معرفی گردید، زمانی کارگشا خواهد بود و اطمینان به تحقق آن‌ها وجود خواهد داشت 
که نظارت لازم بر اعمال آن‌ها صورت گیرد. نظارت بر مراجع رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان 
دولت موجب تضمین عملکرد مطلوب آن‌ها شده و حاکمیت قانون، استقلال، بی‌طرفی، اصول دادرسی 
منصفانه را در اين مراجع تضمین می‌نماید. نظارت مؤثر و فراگیر بر اين مراجع يکی ديگر از اصول و 
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معیارهای رسیدن به‌نظام مطلوب رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان دولت است. درراستای رسیدن 
به نقطه مطلوب نظارت بر هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری هم بايد به نظارت درونی و هم نظارت 
بیرونی يعنی نظارت اداری و قضايی بر اين هیئت‌ها توجه نمود. هیئت عالی نظارت بايد ترکیبی غیردولتی 
داشته و توسط نهادی مستقل و بی‌طرف انتخاب گردند و مسئول حسن اجرای قوانین در هیئت‌ها باشد. 
هیئت عالی نظارت باید بر عملکرد هیئت‌ها و اعضا نظارت داشته باشد، لیکن حق رسیدگی و صدور 
رأی نداشته باشد. نظارت بر امور اداری، بودجه و عملکرد اعضا بر عهده هیئت عالی نظارت مستقل و 
بی‌طرف باشد و جرایم و تخلفات اعضای رسیدگیک‌ننده به‌موجب قانون مشخص باشد. نظارت قضايی 
هم توسط ديوان عدالت اداری صورت می‌گیرد ، اعمال نظارت مؤثر ديوان عدالت اداری به‌عنوان يک 
مرجع قضايی مستقل هم موجب می‌شود که هیئت‌ها و اعضای آن‌ها بهتر عمل کنند؛ چراکه می‌دانند 
رأی آن‌ها در معرض نظارت مرجعی قضايی قرار خواهد گرفت و هم افراد را مطمئن به رسیدگی‌های 
معقول و منطقی میک‌ند. البته در اين زمینه آسیب‌هایی وجود دارد که درراستای مطلوبیت بايد اصلاح 
گردد، رسیدگی فرجامی در ديوان عدالت اداری تک‌مرحله‌ای و اطاله دادرسی کم شود و شعبی از 
ديوان عدالت اداری درراستای نظارت بر هیئت‌ها در مراکز استان‌ها به‌منظور سهولت دسترسی تأسیس 

گردد.

نتیجه‌گیری
هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری در نظام حقوقی ايران که مراجعی اختصاصی اداری با استقلال 
نسبی هستند، به‌رغم اهمیت رسیدگی‌ و تأثیر آرای آن‌ها بر طیف گسترده کارکنان دولت، مورد غفلت 
واقع‌شده و دچار آسیب‌هایی بوده و با رسیدگی مطلوب و منصفانه فاصله ‌دارند. آسیب‌هایی که در مقاله 
حاضر مورد واکاوی قرار گرفت ازجمله: عدم استقلال و بی‌طرفی هیئت‌ها و اعضای رسیدگیک‌ننده، 
عدم انتخاب اعضا توسط نهادی بی‌طرف و روشن نبودن عوامل و تشریفات عزل و برکناری اعضا، 
نداشتن شخصیت حقوقی مستقل و بودجه و امکانات مالی کافی مستقل از دستگاه‌های تحت شمول 
خود، اصل غیرحضوری و غیرعلنی بودن رسیدگی‌ها در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری که در 
اکثر موارد می‌تواند فرصت دفاع و شرکت در جلسات را از کارمند متهم بگیرد. آسیب ديگر، امکان 
عدم حضور عضو حقوقدان و مستند و مستدل نبودن احکام صادره و فقدان پیش‌بینی وکیل برای دفاع 
از حقوق شاکی و متهم است که می‌تواند زمینه اتخاذ تصمیمات غیرواقعی و غیرمنطقی برای اين مراجع 
را فراهم نماید. در حوزه نظارت عام و فراگیر و منسجم بر اين مراجع نیز آسیب‌هایی وجود دارد و 
اقدامات هیئت عالی نظارت در نقض آرای اين هیئت‌ها و رسیدگی توسط خود مرجع نظارتی، می‌تواند 
منجربه نقض استقلال و بی‌طرفی اين هیئت‌ها شود. با توجه به تعیین جايگاه حقوقی هیئت‌های رسیدگی 
به تخلفات اداری در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ايران و آسیب‌شناسی اين مراجع و ذکر نقاط ضعف 
آن‌ها، برای رسیدگی مطلوب در اين مراجع و حفظ و لحاظ کردن حقوق کارکنان دولت و منفعت 
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با لحاظ عوامل و  با فساد،  عمومی دستگاه‌های ذی‌ربط، ارتقای سلامت اداری و پیشگیری و مقابله 
مؤلفه‌های تأثیرگذار، نیاز به بازنگری در قوانین و مقررات و وضعیت فعلی هیئت‌ها را ضروری می‌نماید، 

در این راستا موارد زیر، پیشنهاد می‌گردد:
1- تعیین ديدگاه و مبانی نظری روشن درخصوص هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری توسط 
مقنن و پیش‌بینی راهکارهايی برای حفظ شخصیت حقوقی مستقل هیئت‌ها و خارج کردن اين 
آیین  از رویکرد  استفاده  با  دادرسی شفاف  تبیین اصول  و  اداری  از اصل سلسله‌مراتب  هیئت‌ها 

دادرسی مطلوب و جامع؛
با توجه به  انتخاب و عزل آن‌ها  انتخاب اعضای هیئت‌ها توسط نهادی بی‌طرف و مستقل و   -2
اصل شایسته‌سالاری و معیارهای روشن و شفاف از‌جمله تشکیل سازمان یا دیوان مستقل از دولت 
مبانی  با  منسجم  و  بی‌طرف  و  تأسیس مرجعی مستقل  از  اداری پس  تخلفات  به  برای رسیدگی 
نظری قوی، حاکمیت اصل قانون‌مداری در هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری است. درراستای 
حاکمیت اصل قانون، تعیین آيین دادرسی و اصول و قواعد روشن رسیدگی و تلفیق متعادلانه از 
اصول حداقلی دادرسی منصفانه و اصول حقوق اداری می‌تواند منجر به رسیدگی مطلوب در اين 
مراجع گردد. درراستای نظارت منسجم، عام و فراگیر بر هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری نیز 
ضرورت دارد در سیاست‌ها و روش‌های هیئت عالی نظارت و چگونگی نظارت ديوان عدالت 

اداری بازنگری لازم به‌عمل آید؛
کوتاه‌مدت،  برنامه  به‌عنوان  موجود  آسیب‌های  کاهش  و  هیئت‌ها  فعلی  وضعیت  به  بنا   -3
جهت‌گیری عملکرد هیئت‌ها با لحاظ مؤلفه‌هایی ازجمله: حضور کارمند و شاکی یا نماینده دستگاه 
گزارش‌دهنده در جلسه رسیدگی، فراهم نمودن بستر حضور وکیل برای دفاع از حقوق شاکی و 
متهم و نهادینه نمودن آن، رعایت اصل بی‌طرفی، لحاظ اصول دادرسی عادلانه و توجه به مستندات 
ابرازی شاکی و دفاعیات متخلف، تسریع و تسهیل در رسیدگی، استفاده از عضو حقوقدان، وجود 
وحدت رویه در صدور آراء، صیانت از نیروی انسانی و سلامت محیط اداری، صدور احکام دقیق 
که قابلیت دفاع از آن آرا در مراجع بالاتر وجود داشته باشد، برنامه‌ریزی برای رسیدگی بدون 
تأخیر به پرونده‌ها، به‌نحویک‌ه تأخیر در رسیدگی و صدور رأی به‌ویژه در پرونده‌های مهم اصل 

بازدارندگی مجازات از بین نرود و ... در دادرسی عادلانه و تأثیرگذار بسیار مهم است.
4- در برنامه کوتاه‌مدت و رفع نواقص موجود، برنامه‌ریزی و جهت‌گیری هرچه بیشتر هیئت‌ها بر 
روی مؤلفه‌هایی ازجمله: مطالعات دقیق بر روی پرونده‌ها و تحلیل محتوای آن‌ها، باهدف شناسایی 
نقاط آسیب خیز محیط اداری و ارائه پیشنهادهای لازم به مجموعه مدیریتی برای اتخاذ تمهیدات 
لازم برای اصلاح آن‌ها، ایفای نقش ارشادی و صیانتی و توسعه سلامت در نظام اداری در ایجاد 
بسترهای لازم برای پیشگیری از وقوع تخلفات با این رویکرد که هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
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اداری فقط جنبه تعقیبی و تفتیشی نداشته باشند، بلکه با نیازسنجی آموزشی و با توجه به فراوانی 
تخلفات بین کارکنان، بعضاً هم دوره‌های آموزشی برگزار و به تشریح بسترهای فساد پرداخته و نیز 
الزامات کارکنان و بایدونبایدها و خط قرمزها را به‌طور مشخص و مصداقی گوشزد نمایند، نه‌اینکه 
فقط منتظر بمانند که تخلفی رخ دهد تا به تعقیب متخلف مبادرت کنند از هر حیث در تضمین 
سلامت اداری مهم بوده و هیئت عالی نظارت و مسئولان مربوط هم بهتر است که کادرهای خود را 
که عضو هیئت‌های یادشده هستند به‌خوبی آموزش داده و اصول و موازین رسیدگی‌های انضباطی 

و علل نقض آراء را گوشزد نمایند.
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